



۲۰۱۷/۰۸/۰۶

شیرمحمد امینی ستانکزی

لیکوالی باید په څه ډول وشي؟

لیکوال یا لیکونکی د ولس په غوښتنه نه؛ بلکې د ولس په طمع هغه څه وړاندې کړي، چې ولس او ټولنه دواړه ورته اړتیا لري. لیکونکی د ټولني لپاره ستر انځور اخیستونکی ده، چې د ولس او ټولني دردونه، واقعیتونه غوښتنې، فکرونه او نور موضوعات په مختلفو زاویو کې په انځورونو کې رانغاړي او انځور کوي بې. دارتیا په صورت لیکونکی لومړیتوب په ټولنه کې هغه ولسونو ته ورکړي، کوم چې په دردونو او ستونزو اخته او یا له نورو عملونو رنج وړي.

داچې لیکوال په کوم ډول د ټولني لورې او ژورې په خپلو لیکلو کې ځای پر ځای کوي، هغه دخپل لیکوال مهارت او وړتیا ده، چې لوستونکي دلیکني سر تر پایه پارگرافونو ته خیر او خپله تنده پرې ماته کړي. اوسني ځیني لیکوالان شته چې لیکني کوي او دلیکنو طرز یې دپخوا لیکنو چې ډیر یې توصیفی لیکني وي هغه بیا ځلي تکرار وي او داچې لیکنه باید پر هغه موضوع راو څرخي، چې له سرلیک سره تړاو او گټور پیغام خلکو ته ورسوي.

لکه چې یادونه وشوه، اوسني نوي لیکوالان کوښښ په دې کوي، چې لیکنه په ډیر تیزی سره خلکو ته وړاندې کړي او دکاغذ مخ ډک کړي، نو باید لیکوال له حده زیات کوښښ وکړي، چې دلیکني ټول قواعد او اصول په پام کې ونیسي، ترڅو لیکنه یې دلیکوالي په چوکاټ برابرې وي.

ښه لیکنه هغه لیکنه ده، چې د خلکو، ټولني دردونه، ستونزې، فکرونه، وړاندیزونه او نور... پکې انځور شوي وي، ځانگړي پیغامونه په لنډو غونډلو (جملو) کې خلکو ته په ښه ډول افاده کړای شي.

دهرې ژبې لوستونکو ته باید لیکنه په ساده تورو او غونډلو سره وشي، ځکه زموږ په هیواد کې ټول ولسونه دسواد له نعمته ندي برخمن شوي، خو لیکوال دخلکو په ژبه لیکني وکړي، سمه ده، چې ډیري لوستي کسان به د معتبرو لیکوالو لیکني لوستلای او په مفهوم یې پوهیدلای شي، نو باید چې دټولنو دخلکو وړتیاوې، تعادل او برابري په نظر کې ونیول شي.

لیکنه باید ساده وي، دومره ساده نه چې لیکوال دخلکو په ذهن کې یو قسم را تاو شي، چې گوندې لیکوال پر هیڅ څه نه پوهیږي، هدف دې ساده لیکنو داده، چې موضوع ښکاره، په اړونده موضوع څرخیدل، د سقیلو (سختو) ویونو (لغاتونو) څخه ډډه او لیکنه لنډه وي، خو داسې لیکنه چې ټولې موضوعات راخیستل شوي وي او دلوستونکو پر ذهنونو چې کومې پوښتنې راگرزي هغه ټولو ته ځواب پکې ویل شوي وي. یانې په لیکنه کې د ولس ژبه نغښتي وي.

لیکوال کوښښ وکړي، چې دیوې موضوع په غوره کولو کې برلاسی او پوره معلومات ولري، دلیکني پر وخت ورته کومه ستونزه پیدا نشي، ځکه دلیکلو پرمهال لیکونکي ته چې کومه ستونزه په غوره شوي موضوع پیدا شوه، نو بیا دلیکني تر اغیزې لاندې راځي او ذهن یې بل لورې ته بیایي.

لیکونکی د ورځني مهال ویش په جدول کې مطالعه او لوست ته ډیر ځای ورکړي، تر څو دمطالعې له لارې معلومات راټول او پرې لیکني وکړي.

که لیکوال مطالعه او لوست ونه کړي، نو دیوې دایرې په شان به بند پاتې وي، پردومره معلوماتو به لیکنه وکړي، چې نور له دایرې ها خوا وروړاندې کیدای نشي، نو اړینه ده، چې لیکونکي دلیکنو تر څنګ مطالعه ډیره ولري او موضوع په سم ډول خلکو ته رسم کړي.

که دلیکوالي لیبوال یاستی، نو قلم ته لاس کړی ولیکي، ولیکي وروسته پکې سمون او اصلاحات راولي او بیا یې په پوره غور ولولئ، کله چې مو ولوسته نو بیا هم په کې سمون راوستلای شي او له هغې وروسته له ځان سره خپله لیکنه وساتئ او دپوهنتون استاد او یا یو لیکوال ته یې وروښایئ، کله چې هغه ولیده، نو خپلې لومړنۍ لیکني سره سره ورکړئ، ستاسو دلیکني غښتلي او ضعف ټکي ښکاره کوي او له دې سره لیکوال ځان جوړلای شي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

دې پروسي ته تر ډير وخت دوام ورکړئ، کله چې ستاسو زړونه دليکنې څخه تور شول نو اړتيا نشته چې وليکئ، خو ديو کم وخت لپاره دمه وکړئ، چې ستاسو ذهن آرام واخلې او کله چې بيا ستا ليکوالي ته تنده راغله ژر تر ژره پرې ودانگئ او ليکنې وکړئ.

ښوونيز، ټولنيز، ديني او ورځني مضمونونه زيات ولولئ، ددې ترڅنگ کوبښن وکړئ، چې داسې يوه موضوع ځان لپاره غوره کړئ، چې څيرنيزه بڼه ولري، نو څيرنيز موضوع ستاسو ليکوالي ته نور هم جذابيت او ستاسو کارونو ته خلاقيت ورکوي، ښه داده، چې څيرنه مو له کتابونو، انټرنېټ، لرغونو سيمو، تاريخي ځايونو، او دخلکو ويناو څخه پيل کړئ او له يادو نومونو څخه لوست، ليدنه او اورېدنه ترسره کړئ، خو سرچينه بايد دليکنې په پای کې وليکل شي. په ليکنو کې بيا ځلي (تکرار) بايد نه وي او ليکنې هم له يوې او بلې ليکنې سره د پيغام په ليرد کې ورته والی (مشابهت) ونلري. که موضوع يوشان يا له بلې موضوع سره اړيکيت ولري، ښه داده، چې هماغه موضوع په يوې ليکنې بسنه وشي.

ليکونکي بايد دټولني درناوی ولري، په ليکنه کې هغه څه ورزيات نکړي، چې دهمغې ټولني ناوړه رسوم يانې خپلو خلکو دخپلې سيمې سپکاوي يوبل ته کړي وي کوبښن دې وکړي، چې ليکنه په دې قسم پيل کړي، چې د ټولني ولسونو ته انځوريز پيغامونه وروښيي، ترڅو ټولنه له ناوړو دودونو څخه وژغورل شي. ليکوال ته اړينه ده، چې دخپل هيواد، ټاټوبي اوسيمي ملي گټې په پام کې ونيسي، دهيواد دقومونو ولسونو ته پوره پوره درناوی ولري او ليکوال نبايد په يو لوري ځان وتري، ځکه بيا هغه ليکوال کيدای نشي او دليکوالي ټول اصول او مفردات دپښولاندې کوي.

ليکونکي دخان دمشهورتيا په خاطر ليکنې ونه کړي پرېردئ دلوستونکو پرېکړو ته چې دوی څه وايي، دلوستونکو په زړونو کې څومره محبوبيت پيدا کوي او دهغه ليکنې په ټولنه کې څه بدلون او اغيزمنتيا راوستلای شي. نو مشهور ليکوال ځان پخپله ښکاره کوي، ليکنې يې په گرامري، ليکوالي او ادبي قواعدو ولاړې وي او لوستونکي په دې تمه ناست وي، چې دپلانکي ليکوال ليکنې به کله خپره شي، چې څه يې ليکلي دي. که څوک څومره زياتي ليکنې وکړي، نو د ليکوالي او گرامري اوصولو په برخو کې ستونزې ليدل کيږي او وي، هغه ليکنې بيا هيڅ پرخلکو اثر نه کوي اونه هم لوستونکي لري، چې دهغه ليکوال ليکنې ولولي. اثر لرونکي ليکنې کله چې دلوستونکي سترگي دپوخ او پياوړي ليکوال په نوم ولويږي، نو دهماغه ليکوال ليکنې سر تر پايه په آرام فکر لولي او مفهوم ورڅخه اخيستلای شي، چې په ورځنيو چارو کې لوستونکي هم ورڅخه گټه پورته کوي. اوسني ليکوالان چې دليکنو پر پل يې قدم ايښي هغوی ته يادونه کيږي، چې علمي او څيرنيزو لوست او مطالعي ترڅنگ زيار وباسي، چې دپياوړو ليکوالانو ليکنې دهم ولولي، تردې چې دليکنو طرز او بڼه يې جوړه شي. نو ښه داده، چې که ښه او تکړه ليکوال له ځانه جوړه وي، بايد مطالعي او لوست ته ډيره پام ورواړه وي، ادبي او فرهنگي ناستو کې کېدون وکړئ، څه زده کړئ او خپلې ليکنو کې ځای پر ځای کړئ، چې بيا هغه وخت ليکونکي کيدای شو، چې دلوست له لارې څه چې مو زده کړي وي، پوره برلاسی پرې ولري او ليکنه پرې وکړئ.

پای